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Vendim

X.. 5 dat€ 10 mars 2017

Pdr shpalljen e tE nominuarve tE Qmimeve Shkencore Kombdtare Vjetore (2016)'

qd akordohen nga Akudemia e Shkencave e Shqipdrisd

Juria e gmimeve shkencore komb€tare qe akordohen nga Akademia e

Shkencave e Shqipdrise (m€ tej: ASHSH), e krijuar me Urdhrin nr. 4 date

20.Ol.2oll, P€r ngritjen dhe pdrbdrjen e juris€ s€ gmimeve shkencore komberure

ujetore pdr vitin 2016, te Kryetarit te ASHSH akademik Muzafer Korkuti; ne

permbushje te pergiegjesive te veta dhe referuar:

- Ligiit ru. 9655, date 1I.12.2006, P€r Akademinri e Shkencave ft Republikes st!

Shqipdris€, neni 4, ptka dh;

- Nenit 14 tE Rregullores p\r themelimin e gmimeve ujetore shkencore kombetare te

Akademisd se Shkencave td Shqip€ris€, pdr mdnyr€n e organizimit td konkurseve,

pdr kriteret e zgjedhjes s€ fituesve dhe menyren e shpalljes s€ tyre, miratuar me

Urdhrin nr. 1 1, dat6 6.10.2016;

- Vendimit nr. 5, date 10.10.2016, Pdr shpalljen e organizimit ti) Emimeve shkencore

kombeture t€ Akademisd s€ Shkencave te Shqipdrisa pdr vitin 2016;

- Si dhe dokumentit Thirrje pdr pjesdmaruje ne edicionin e pare te gmimeve

shkencore kombetare te ASHSH per vitin 2016:

Konstatoi me k6naq6si se:

I". Konkursi i shpallur nga ASHSH ka zgSuar nje interes te shumanshem

brenda vendit dhe ne giithe hapesiren historike shqiptare; n€ nje shumice qendrash te

studimit te identitetit dhe t€ botes shqiptare nga te gjitha kontinentet: n€ Europ€, n€

Azi, ne SHBA e ne Australi; ne vendet fqinje e ne vende te largeta, si Britania e

Madhe, Kina, Australia, Bullgaria etj. Ne konkurs u paraqit€n 49 punime (vepra) te

pergatitura nga mbi 50 autore.

2. Ne kete konkurs jan€ paraqitur trebreza dijetaresh: shkencetaret e kanieres,

studiuesit me arritje te dallueshme ne kerkim dhe dije; si dhe studiuesit e rinj ne

formim e siper, me te ardhme akademike dhe universitare.



3. Arridet e shkencave shoqerore-albanologiike dhe ato teknike-natyrore te

deshmuara nga prurjet e ketij konkursi jane cilesore. ASHSH e konsideron detyre te

saj te pervegoje arritjet me te rendesishme, duke konsideruar se permes kesaj ajo

nj€heresh identifikon edhe shkallen e larte te kerkesave te saj.

Njeheresh, pas disa mbledhjesh te saj dhe pas disa diskutimesh ne fryme

debati t€ lire, ku jane bere t€ njohura ekspertizat e specialisteve te brendshem e te

ftuar, ne njd proces te gjate diskutimi t€ frytsh€m, Juria e ngritur per gmimet e

konkursit vjetor 2016, me votim t€ fshehte, ne mbledhjen e dates 10 mars 1017,

Vendosi:

1. Te shpall€ te nominuar per Qmimin shkencor kombetar ujetor "Qabej", qe

jepet per studimin me t€ mire nd fushi)n e shkencave shoqerore-albanologiike. keto vepra:

2. Te shpalle te nominuar per Qmimin shkencor kombenr ujetor "Radovicka", qE

jepet per studimin me te mir1 ne fush€n e shkencave nalyrore-teknike, k€to vepra:

Nr. Titulli i veprds Autori

I Fj alor€ shqip-gerqisht gerqisht-shqip Dhori Qirjazi

2. Zhvillime t€ mjeteve gramatikore te shqipes Ethem Likaj

a Mitet e historiografise arbereshe Matteo Mandald

4. Arb€rit e Jonit Pellumb Xhufi

Nr. Titulli i vepr6s Autori

1 Uierat termale dhe minerale te Shqiperise Alfred Frasheri, Romeo

Eftimi

2. Bazat dhe metoda klinike e trajtimit te dhimbjes

fantomd.

Apostol Vaso

a
J. Polimorfizmi gjenetik i sistemit HLA ne

popullaten shqiptare dhe roli i markuesve

imunologjike dhe imunegjenetike ne realizimin

e transplantove dhe diagnozdn e semundjeve

autoimune.

Genc Sulgebe

4. Pasurit€ ujore te Shqiperise Niko Pano



Nr. Titulli i vepr6s Autori

1 Katerungjilleshi i dekoruar i Korges Andi Rembeci, Sokol Qunga

2. Arb€ror€t (ndermjet kishes perendimore
dhe asaj lindore gjate shek.XI-XV)

Gjon Berisha

1
J. Antropologji e Kanunit Nebi Bardhoshi

3. Te shpalle te nominuar per Qmimin shkencor kombetar ujetor p€r kerkuesin e ri ma

te suksesshrlm n€fushdn e shkencave shoqerore-albanologiike, k€to vepra:

4. Te shpalle te nominuar per Qmimin shkencor komberur ujetor per kerkuesin e ri mi)

te suksessh€m n€.fushen e shkencave natyrore-teknike k€to vepra:

5. Ngarkohen sekretaria e Jurise, specialisti i IT-se dhe specialisti i komuniktmeve

shkencore per publikimin e ketij vendimi ne faqen zyrtare te ASHSH dhe ne media

pas shpalljes publike zyfiare te tyre ne nj€ konference per shtyp, q€ do te organizoje

Juria ne daten e caktuar prej saj.

Ne perfundim, Juria e gmimeve shkencore kombetare qe akordohen nga ASHSH

falenderon te giithe pjesemarresit qe iu pergjigien pozitivisht thirrjes se saj, gmon

punen e tyre k6rkimore-shkencore dhe shpreh deshiren e saj per te mirepritur serish

ne edicionin e vitit te ardhshdm konkurrente td denje nga te giitha fushat ku ajo ka

veprimtari shkencore te parashikuar prej akteve ligjore e n€nligjore.

Juria do te shprehet me vendim te vegante per fituesit e gmimeve.

l{r. Titulli i vepr€s Autori

1 Integrating antimicrobial therapy with host
immunity to fight drug-resistant Infections:
Classical vs Adaptive treatment.

Erida Gjini

2. Molecular Evolution of Pyroglutamylated
RFamide peptide and Orphan G Protein
Couoled Recentor.

Rigers Bakiu

6. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.


